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Wartość pokarmowa i strawność takich pasz jak zielonki, kiszonki, 

siana, stosowanych głównie przy żywieniu przeżuwaczy. zależy w wy- 

sokim stopniu od składu chemicznego. Na wartość odżywczą paszy naj- 

silniejszy wpływ wywierają składniki inkrustujące. Do określania tych 

składników w paszach służy, stosowana od szeregu lat, klasyczna metoda 

Henneberga i Stohmanna (4, 9, 16) oznaczania włókna surowego. Straw- 

ność włókna opiera się zasadniczo na strawności celulozy (pod wpływem 

działania mikroorganizmów), oraz pentozanów (na skutek rozkładu 

enzymatycznego), natomiast lignina pozostaje prawie w całości niena- 

ruszona. Pasza wykazuje tym niższą strawność, im wyższa jest w niej 

zawartość substancji inkrustujących i im dalej posunęło się drewnienie 

ścian komórkowych (zmagazynowanie ligniny). Badania Naumanna 

i Brixinsa (7) wykazały, że udział tych trzech zasadniczych składni- 

ków włókna jest w paszach bardzo różny. Metoda Henneberga i Stoh- 

manna nie tylko nie pozwala na zróżnicowanie tzw. włókna surowego, 

ale również jest bamdzo niedokładna. Mianowicie przy wykonywaniu 

analizy pewne ilości celulozy, pentozanów i ligniny przechodzą do roz- 

tworu, zwiększając tym samym pozornie ilość substancji bezazotowych 

wyciągowych. Tak np. Nordtfeldt, Svanberg i Claesson (11) 

w swoich badaniach nad przydatnością metody Henneberga i Stohmanna
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znaleźli w włóknie surowym tylko 69,3% ogólnej ilości celulozy, 40,6% * 

ogólnej ilości ligniny i 17,8% ogólnej ilości pentozanów. Wg Poppoffa 
(13) przy oznaczaniu włókna surowego w słomach zbożowych około 20% 
ligniny przechodzi do roztworu. Do cznaczania strat występujących przy 
oznaczaniu włókna surowego służy tzw. „współczynnik włókna suro- 
wego” podany przez Beckera i Moslener'a (1), a przedstawiający 
procentowy udział włókna surowego w sumie składników inkrustujących. 
Współczynnik ten w badaniach Nehringa i Laubego (9) wahał się 
między 32 a 56. Natomiast w poniżej opisanym doświadczeniu uzyskane 

wartości dla tego współczynnika były wyższe i mieściły się w granicach 

55 do 73. 

W zwiazku z powyzszym w grupie substancji bezazotowych wyciago- 

wych, oprócz należących do niej substancji łatwo rozpuszczalnych jak 

skrobia, cukry, kwasy organiczne, znajdują się też części celulozy, ligni- 

ny i pentozanów. Wyjaśnia to podawaną przez wielu autorów (1, 8, 9, 14) 

względnie niską strawność składników bezazotowych, często nawet, jak 

uNehringa (8, 9, 10) niższą od włókna surowego. 

Z tych też powodów niektórzy autorzy jak Fingerling (3), Bec- 

ker i Moslener (1), Nehring i Laube (9) oraz Papen- 

dick (12) uznali za konieczne oznaczanie składników kompleksu węglo- 

wodanowo-ligninowego, tj. celulozy, pentozanów i ligniny. Suma tych 

składników odjęta od sumy włókna surowego i składników bezazotowych 

wyciągowych daje tzw. „resztę węglowodanową”, która przedstawia 

rzeczywiście jednolity skład substancji bezazotowych, obarczony jedynie 

błędem analitycznym. 

W Pracowni Konserwacji Pasz przy Zakładzie Żywienia IZ przeba- 

dano na zawartość składników pokarmowych zielonki oraz kiszonki i siana 

uzyskane z tych zielonek. Zielonki pochodziły z poletek o pow. 300 m* 

założonych w Zakładzie Doświadczalnym — Balice. Przebadano lucernę 

chmielowa oraz koniczynę czerwoną z rajgrasem angielskim. Sprzętu 

mieszanki koniczyny z rajgrasem dokonywano w pierwszym roku do- 

świadczenia w 3 stadiach (w okresie pączkowania koniczyny, początku 

kwitnienia i pełnego kwitnienia), natomiast w drugim roku zielonki 

zebrano 2-krotnie, tj. w okresie pączkowania i pełnego kwitnienia koni- 

czyny. Zaznaczyć należy, że obie mieszanki różniły się między sobą 

znacznie składem botanicznym. Badana w pierwszym roku mieszanka 

zawierała średnio 20% koniczyny, w drugim natomiast średnio 60% koni- 

czyny czerwonej. Z powyższych zielonek sporządzono kiszonki. W tym 

celu materiał roślinny bezposrednio po ścięciu został pocięty na sieczkę 

i ubity w kamionkach o poj. 8 1. Kiszonkę przykryto warstwą papieru 

silosowego i zalepiono gliną. Otwarte kiszonki poddano analizie chemicz-
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nej. Pewną ilość zielonego materiału wysuszono na siano, przy czym 

część suszonc na ziemi, a część na rusztowaniach. 

Ogółem przebadano 65 próbek. Badania chemiczne poszerzono poza 

klasyczną analizę Weendowską przez oznaczanie białka właściwego i sub- 

stancji inkrustujących. Stosowano następujące metody analityczne: białko 

właściwe oznaczano metodą Barnsteina (4), celuloze wg Kirschnera 

(6, 9), pentozany wg Javme'a i Sartena (6, 9) oraz ligninę w oparciu 

o metodę Springera (9, 10). Przy oznaczaniu pentozanów opierano się tez 

na opracowaniu Schiemanna i Laubego (15). Nie przeprowadzono do-| 

świadczenia na zwierzętach, które byłoby pożądane. W celach porów- 

nawczych wyliczono wartości skrobiowe badanych pasz w oparciu o ta- 

blice składu pokarmowego i wartości odżywczej pasz Bormanna (2, 5). 

Uzyskane wyniki, obrazujące średnie wartości poszczególnych składni- 

ków pokarmowych w przeliczeniu na suchą masę, zestawiono w tabe- 

lach 1, 21 3. 

Zarowno zielonki jak i kiszonki z nich sporzadzone wykazuja wy- 

raźny wzrost zawartości włókna surowego w miarę rozwoju roślin. 

Ogólnie biorąc, ze wszystkich składników kompleksu węglowodano- 

wo-ligninowego, tylko zawartość celulozy przebiegała mniej więcej rów- 

nolegle z włóknem surowym, wykazując tylko nieco niższe od niego 

wartości. Wartości celulozy wahały się w granicach od ok. 20% (koniczy- 

na czerwona w okresie pączkowania) do blisko 37% (raigras angielski 

w okresie kwitnienia). Nie zaobserwowano natomiast wyrazniejszego 

wpływu okresu rozwoju roślin na zawartość celulozy, z wyjątkiem może 

mieszanki koniczyny z rajgrasem z 1960 r., w której to ilość celulozy 

wzrosła z 22,12% s. m. w okresie pączkowania koniczyny do 26,82% s. m. 

w okresie pełnego kwitnienia koniczyny. 

Wraz ze wzrostem roślin wzrastała w nich zawartość pentozanów, 

jednakże w mniejszym znacznie stopniu niż zawartość włókna surowego. 

Tę tendencję wzrostową zawartości pentozanów można zaobserwować 

zarówno przy zielonkach (rajgras ang. z 15,07% wzrasta do 17,04% s. m. 

i z 16,82% do 19,53% s. m., koniczyna czerwona z 9,74% do 12,22% s. m., 

a mieszanka koniczyny czerw. z rajgrasem ang. z 13,74% do 16,50% s. m.) 

jak i kiszonkach (z 14,94% do 17,41% s. m.). W kilku wypadkach nie za- 

obserwowano wzrostu pentozanów w miarę rozwoju roślin i zawartość 

ich kształtowała się pozornie dowolnie niezależnie od zawartości włókna 

surowego. Oznaczone wartości pentozanów leżały w granicach 9,56% 

(koniczyna czerwona w pełni kwitnienia) do 17,49% s. m. (siano z mie- 

szanki koniczyny czerwonej i rajgrasu angielskiego). 

Zawartość ligniny wahała się od 6,98% do 13,68% s. m. i wykazywała 

dużą zależność od okresu wegetacji roślin. Wartości te wynosiły dla raj- 

grasu angielskiego od 7,56—9,45% s. m., koniczyny czerwonej od 7,19 do
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9,87% i 7,51 do 8,30% s.m. a dla mieszanki koniczyny i rajgrasu od 
8,58—9,39%. Wartości ligniny kształtowały się podobnie w kiszonkach 

sporządzonych z tych zielonek. 

Dość słabo, natomiast, były zróżnicowane wartości substancji bezazo- 

towych wyciągowych, które mieściły się w granicach 28,44 do 54,85% 

s.m. Podobną rozpiętość dla wartości bezazotowych wyciągowych podają 

Nehring i Laube (9), którzy wykazali, że zarówno zielonki, siana 

jak i słomy zawierają te same ilości substancji bezazotowych wyciągo- 

wych. W naszych jednak badaniach kiszonki wykazywały bezwzględnie 

mniejsze wartości substancji bezazotowych wyciągowych w porównaniu 

z sianami i zielonkami. Nieco bardziej zróżnicowane są wartości reszty 

węglowodanowej (13,30—32,64% s. m.), które wykazują zależność od sta- 

dium wegetacji, malejąc w miarę wzrostu roślin. 

Papendick (12), w pracy nad różnymi typami sian, wykazał za- 

leżność między zawartością ligniny, reszty węglowodanowej a wartością 

skrobiową paszy. Mianowicie wzrost zawartości ligniny powoduje zmniej- 

szenie się ilości reszty węglowodanowej siana, którego wartość skrobio- 

wa ulega również zmniejszeniu. W przeprowadzonym doświadczeniu 

można było zauważyć wpływ wzrostu ligniny na zmniejszenie się reszty 

węglowodanowej nie tylko w sianach, ale również w zielonkach i kiszon- 

kach. 

„Porównując między sobą tę samą mieszankę jako zielonkę, kiszonkę 

1 siano można ogólnie powiedzieć, że kiszonka bardzo mało różni się 

swym składem chemicznym od materiału wyjściowego. Wartość skrobio- 
wa zielonki i kiszonki jest prawie taka sama, zawartość włókna w ki- 
szonce jest nieco większa niż w zielonce, natomiast zawartość substancji 

bezazotowych wyciągowych jak i reszty węglowodanowej wyraźnie w ki- 
szonce się zmniejsza. Siana w porównaniu z zielonką mają znacznie 

mniejszą wartość skrobiową i przeważnie wyższy procent włókna w su- 

chej masie, oraz składników inkrustujących, zwłaszcza ligniny. Nato- 

miast reszta węglowodanowa w sianie jest bardzo zbliżona do zielonki 

i przeważnie przewyższa znacznie resztę węglowodanową kiszonki. Po- 

równanie siana analizowanego zaraz po sprzęcie, oraz po 6-miesięcznym 

okresie przechowywania nie wykazało żadnych różnic zarówno pod 

względem wartości skrobiowej jak i zawartości składników inkrustu- 

jących. Natomiast wyraźnie dała się zauważyć wyższa wartość skrobio- 

wa siana suszonego na rusztowaniach w porównaniu z sianem suszonym 

na ziemi. 

Omówione powyżej wyniki potwierdzają hipotezę, że stosowana pow- 

szechnie metoda klasyczna oznaczania włókna surowego jest niewy- 

starczająca dla dokładnego poznania składu i wartości pasz. Metoda ta 

bowiem nie ujmuje całkowitej zawartości wszystkich ciał inkrustujących
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(tylko ok. 60%), jak również i ligniny. Oznaczenie poszczególnych skład- 
ników błony komórkowej daje możliwość poznania jakościowych i ilo- 
ściowych ich stosunków. Przez wyliczenie odpowiedniej różnicy otrzy- 
mamy wartość reszty węglowodanowej, wykazującą istotną zawartość 
węglowodanów łatwo rozpuszczalnych i łatwo przyswajalnych przez orga- 
nizm źwierzęcy. 
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